DIÁRIO OFICIAL Nº 36.350  17Quarta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2025

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2202/2025-SEFA.DAD, DE 26 DE AGOSTO DE 2025
CONCEDER 75 (setenta e cinco) dias, de Licença para Tratamento de
Saúde, a servidora MARIA BENEDITA PINHEIRO, Assistente Administra-
tivo, I.F nº 3248860/1, lotada na CECOMT, no período de 02/06/2025 a
15/08/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2199/2025-SEFA.DAD, DE 26 DE AGOSTO DE 2025
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor JOÃO TORRES DE OLIVEIRA, Servente Ref. I, I.F nº 51101/1, lotado
na CERAT- Marituba, no período de 27/05/2025 a 10/06/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2198/2025-SEFA.DAD, DE 26 DE AGOSTO DE 2025
CONCEDER 20 (vinte) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora ANA CLAUDIA MENDONCA PONTE SOUZA, AFRE, I.F nº 3246280/3,
lotada na Julgadoria de Primeira Instância, no período de 20/06/2025 a
09/07/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2196/2025-SEFA.DAD, DE 26 DE AGOSTO DE 2025
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias, de Licença para Tratamento de Saúde,
ao servidor MIGUEL QUEIROZ NETO, AFRE, I.F nº 3246280/3, lotado na
CECOMT, no período de 02/06/2025 A 30/08/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1240588
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2296 / 2025 – DAD / SEFA de 01 de SETEMBRO de
2025, publicada no DOE nº 36.348 de 02/09/2025, referente à di-
ária, Roseli Maria Kempfer Pantoja, nº 0200581602
Onde se lê equivocado:
No período de 16.09 a 20.09.2025
Leia-se o correto:
No período de 15.09 a 19.09.2025
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1240602

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 043/2025/SEFA.
PAE: 2025/2002513
Modalidade: Pregão Eletrônico 9.0008/2025-SEFA/PA
Parecer Jurídico: 038/2025/CONJUR/SEFA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de apresenta-
ção de teatro de bonecos, com animação, atores, contra-regra, sonorização
e produção de vídeo, a fim de atender as demandas para implementação
de nova abordagem do Programa de Educação Fiscal, com desenvolvimen-
to nas ações educativas de orientação e estimulo à Cidadania Fiscal desta
Secretaria de Estado da Fazenda no Estado do Pará – SEFA/PA.
Data da Assinatura: 01/09/2025
Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2026
Valor Global: R$ 99.990,00
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 02759000076-003245
Contratada: CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA, CNPJ:
83.340.638/0001-07, com sede na Av. Gov. José Malcher, 189, Bairro: Na-
zaré, CEP: 66.035-065, Belém/PA, e-mail: radiomargarida@radiomargari-
da.org.br, Tel./Fax: (91) 99116-0229.
Ordenador de despesa: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR.

Protocolo: 1240361

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2903/2025

A SEFA, através de sua coordenadora de disputa, comunica que fará re-
alizar dispensa de licitação, no formato de COTAÇÃO ELETRÔNICA - tipo
menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição kits de automatização de portões deslizantes e portões
pivotantes nas unidades fazendárias da Secretaria da Fazenda do Estado
do Pará (SEFA-PA), localizadas nos Municípios de Belém, Ananindeua, Ma-
rituba e Dom Eliseu.
DATA DA ABERTURA: 05/09/2025. As 08:00.
LOCAL: Plataforma Banparanet (https://cotacao.banpara.b.br/) – no site
Compras Pará
O Aviso encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link
licitações), http://www.compraspara.pa.gov.br (integração PNCP).
Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará disponível na Cé-

lula de Licitações e Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco,
110 - Reduto - Belém - PA - 66053-000 - Belém/PA (1º andar, fone: (91)
3323-5309/4245), no horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis.
ANA CORRÊA
Coordenador(a) de disputa

Protocolo: 1240348
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2905/2025
A SEFA, através de sua coordenadora de disputa, comunica que fará re-
alizar dispensa de licitação, no formato de COTAÇÃO ELETRÔNICA - tipo
menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de carrinho metálico para transporte interno, de forma
segura e ergonômica, de arquivos entre ambientes da DADCGAL/Docu-
mentação e DAIFCCDA/ Arquivo da Secretaria da Fazenda do Pará – SEFA.
DATA DA ABERTURA: 08/09/2025. As 08:00.
LOCAL: Plataforma Banparanet (https://cotacao.banpara.b.br/) – no site
Compras Pará
O Aviso encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link
licitações), http://www.compraspara.pa.gov.br (integração PNCP).
Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará disponível na Cé-
lula de Licitações e Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco,
110 - Reduto - Belém - PA - 66053-000 - Belém/PA (1º andar, fone: (91)
3323-5309/4245), no horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis.
ANA CORRÊA
Coordenador(a) de disputa

Protocolo: 1240350
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 059/2025/SEFA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025/SEFA
PROCESSO: N.º E-2025/2390918/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – CNPJ
nº 5.054.903/0001-79 e a empresa VISATTO CERTIFICADORA E SOLU-
ÇÕES DIGITAIS LTDA de CNPJ sob nº 30.722.213/0001-98
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de emissão, de Certificado Digital do Tipo
A3, armazenadas em mídia criptográfica tipo Token para pessoa física.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Readequação orçamentária, conforme abaixo:
 Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Função: 04 - Administração
Sub - função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Oper. das Ações Administrativas
Natureza: 33.90.40 – Serv.de Tec.da Inf. e Comun- PJ.
Valor: R$ 12.390,00
Fonte de Recursos: 02753000044 – Taxas de Serviços Fazendários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 136, IV, da Lei
14.133/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/09/2025.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1240302

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2299 / DAD-SEFA de 02 de setembro de 2025.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3260220;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 14 e
1/2 diárias ao servidor ANTONIO PANTOJA FERREIRA, nº 0512101901,
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, conduzir lancha oficial, no período de
01.09 a 15.09.2025, no trecho Belém/Abaetetuba/Moju/Belém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$3.582,52
PORTARIA Nº 2300 / DAD-SEFA de 02 de setembro de 2025.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3260256;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 14 e
1/2 diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL,
nº 0512100001, MARINHEIRO REGIONAL DE MAQUINAS, COORDENAÇÃO
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, conduzir
lancha oficial, no período de 01.09 a 15.09.2025, no trecho Belém/
Abaetetuba/Moju/Belém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$3.582,52
PORTARIA Nº 2301 / DAD-SEFA de 02 de setembro de 2025.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3260279;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 14 e
1/2 diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, nº 0324856901,
MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS
EM TRÂNSITO, conduzir veículo oficial, no período de 01.09 a 15.09.2025,
no trecho Belém/Abaetetuba/Moju/Belém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$3.582,52